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Národopisné slavnosti proběhly ve znamení amatérského divadla, soutěže 
kovářů, jarmarku a obřích skluzavek pro děti. Pět folklorní souborů nadchlo všechny 
fanoušky svou kvalitou a sami byli velmi nadšeni ze zdejší akce a její přípravy. 
Poděkování patří sokolům za obsluhu a pomoc při chystání areálu. Hasičům za 
uspořádané okresní závody mladých hasičů, těšanským dámám za spoustu práce 
kolem slavností a kulturní program a všem ostatním, kteří pomohli. Rád bych zde 
také poděkoval sponzorům a firmám Prostavby, Modrý projekt, Agromonet, Pramos 
a JMK.

Národopisné slavnosti

Modrý
projekt



Slovo starosty obce

Vážení  přátelé,
od poslední jarního zpravodaje se v Těšanech událo opravdu nemálo věcí. Během 
těch měsíců jsme zde zažili bohatý kulturní, společenský i sportovní život. Podařilo 
se dotáhnout spoustu plánovaných i neplánovaných stavebních akcí. Zažili jsme 
úmorná vedra i strach z povodní. Do Vánoc nám zbývá něco málo kolem 80 dní, 
takže se pomalu blíží období nákupů a pečení cukroví. Než se tak stane, čeká nás 
ještě spousta akcí, které byste si neměli nechat ujít. Dřív než začne předvánoční 
shon, začtěte se v klidu do nového zpravodaje. Zjistíte, co se nám povedlo a co nás 
letos ještě čeká. Všem dětem přeji úspěšný start a šťastné vykročení do nového 
školního roku, rodičům hodně sil a trpělivosti. A nám všem přeji hlavně to, aby-
chom si mohli v dobrém zdraví užívat babího léta.     

 S úctou,  Milan Strouhal

Přístavba nové třídy MŠ se stihla v termínu. Děti, rodiče i veřejnost jsou z mo-
derních prostor nadšeni. Zbývají jen zahradní úpravy, kdy jsme vykáceli staré 
křoviny a u nové vítací tabule s dětskými motivy vysázíme novou zeleň. Ve školce 
byl také namontovaný nový potravinový výtah. Během podzimu také natřeme 
fasádu lékárny a ordinací. 

Co se podařilo...

Přístavba nové třídy MŠ
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Po předání naší projektové doku-
mentace nám Státní pozemkový úřad 
plochy odborně osází na své náklady 
a po 4 letech je převede na obec.

Výsadba v Těšanech

Vykácený remízek se dostal do další 
fáze – frézování celé plochy včetně pa-
řezů, jako příprava na novou výsadbu. 
Pan místostarosta po jednání na stát-
ním pozemkovém úřadě domluvil 
schůzku přímo se zástupci tohoto 
úřadu, která proběhne 14. října. Naše 
představa je, že si zaplatíme projekt, 
který bude zahrnovat i biokoridory 
LBC9 PUSTÝ, biokoridor LBK7 a bi-
okoridor LBKX. Projekční firma nyní 
pracuje na konečné podobě obnovy 
remízku. Nové tůně a vodní plochy 
po vzoru Borkovan a Moutnice, vybu-
dujme i zde. Nově vysázený biokoridor 
LBC9 kopírující silnici na Moutnice, 
bude mít dvakrát větší rozlohu než 
bývalý remízek. Pofrézování pařezů je 
nezbytná nutnost. Až tam vysázíme 
stromy, bude potřeba kolem nich 
udržovat pořádek a předejdeme tak 
zničení sekačky.
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Těšany z ptačí perspektivy

Na webu obce v záložce virtuální 
prohlídka najdete další tři nové drono-
vé náhledy obce. Pohled od Nesvačilky, 
pohled nad hřbitovem a pohled přímo 
na novém hřbitově. Můžete si tak 
detailně prohlédnou, jak krásně zelené 
jsou Těšany při pohledu z výšky. 

Defibrilátor na hasičárně

V červenci jsme na stěnu hasičárny 
nainstalovali skříň s defibrilátorem 
AED. Tento defibrilátor věnovaný Ja-
kubem Žákem je zařazen do mezinárod-
ního záchranářského systému. Elektro-
nika ve skříni sama zajišťuje chlazení 
i ohřev defibrilátoru na ideální teplotu 
a komunikuje s dispečinkem. V případě 
potřeby na tísňové lince 155 vám dis-
pečer nahlásí kód pro otevření skříně. 
Po dohodě na navržených termínech 
plánujeme školení pro veřejnost, přímo 
záchranářským sborem JMK. 

7

Během prázdnin zaměstnanci obce 
vyměnili shnilé a nevyhovující podlahy 
na průlezkách na dětském hřišti ve 
Famíliích. Touto opravou prodloužíme 
jejich životnost a projdou i budoucí 
revizí.       

Údržba dětského hřiště
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Čištění potoka 

Vymleté balvany ze stěny potoka 
u mostku ve směru na Močilky potře-
bují nutnou opravu. V prvním kole 
jsme vybagrovali a odvozili asi 0,5 m 
nánosu bahna. Během podzimu jsme 
se domluveni, že jeřábem spustíme na 
dno potoka UNC a vybereme zbývající 
bahno i z pod mostu. Následně nám 
firma opraví a zabetonuje všechny 
vypadané balvany. Opravy jsme začali 
o prázdninách, ale kvůli vedrům 
a možnému spálení betonu jsme tyhle 
práce přeložili na chladnější počasí. 

Nejlepší žáci ZŠ

Před ukončením školního roku, 
jsme měli čest přivítat na OÚ nejlepší 
žáky ZŠ v Těšanech. 

Tradiční setkání seniorů se konalo 
první týden v květnu. Za hojné účasti 
jsme společně popřáli jubilantům 
a užili si příjemné odpoledne s kapelou 
Vonička band. 

Setkání seniorů
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V červnu si naši senioři užili akci 
„Sportovní den seniorů“ na fakultě tě-
lovýchovy a sportu Campus. Vyzkoušeli 
si pro ně netradiční cvičení a absolvo-
vali různá odborná medicínská měření. 

Sportovní den seniorů

Tradičního podzimního zájezdu 
seniorů se zúčastnilo 54 lidí. Po ná-
vštěvě znojemského podzemí, po obědě 
doplněném posezením s panem harmo-
nikářem, jsme se podívali také na vodní 
mlýn ve Slupi u Znojma. Ačkoli unave-
ní, byli všichni spokojeni a již při 
výstupu z autobusu se ptali, kdy bude 
další akce. Slíbili jsme jim tedy na 
26. září a 30. října přednášky ve spo-
lupráci s komunitním centrem Židlo-
chovice. Témata budou: jak se bránit 
podvodníkům a jak nepřijít o naspoře-
né peníze na svém účtu. 

Zájezd pro seniory
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Po dokončených nátěrech na novém 
hřbitově jsme nechali natřít zábradlí 
opraveného mostku, ve směru na Ne-
svačilku, natřeli jsme špinavé plynofi-
kační stanice, betonové stříšky zídky 
kolem restaurace Maryša, parapetní 
plechy na oknech zdravotního střediska 
a zastávky autobusů.

Nové nátěry

Srub a okolí

Zemní práce kolem srubu vyústily 
ve vznik nového chodníku a obdivným 
pohledům neunikla ani bohatá výsadba 
kytek. Za tu krásu kolem srubu můžou 
úžasně šikovné a kreativní dámy Marta, 
Erika a Evka. Mnohokrát děkujeme…

Nové plynové kotle na OÚ

Během prázdnin se podařilo nain-
stalovat a zprovoznit nové plynové kotle 
na obecním úřadě, v lékárně, u dětské-
ho lékaře a v ordinaci MUDr. Gratclové. 
Na žádost firmy GasNet s.r.o. jsme 
přemístili plynoměry jednotlivých 
kotlů, které byly původně ve sklepě, na 
požadované místo vedle vchodu do no-
vé třídy. Dokončujeme pouze montáž 
nových plynoměrů. Pro zakrytí plyno-
měrů necháme vyrobit kovovou kon-
strukci obloženou cementovými des-
kami. Po získání stavebního povolení 
zde nainstalujeme i přístřešek, aby 
maminkám nepršelo do kočárků. 
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Velké poděkování patří zastupitel-
stvu obce Těšany 2018–2022. Díky 
jejich šlechetnému rozhodnutí, se torzo 
starého hřbitova proměnilo v další 
krásnou, ikonickou památku Těšan. 
Na tamní nové informační tabuli se 
mj. dozvíte, kde leží Maryša, kde Fra-
cek, kdo byl slavný Adolf Loos a spou-
stu informací z časů minulých. Ná-
hodní projíždějící turisté jsou z tohoto 
malebného hřbitůvku nadšeni.

Starý hřbitov

Nový altán v parku

Altánek uprostřed parku splnil 
očekávání. Mládežníci, kteří dříve 
vysedávali u Kovárny, se sem přestěho-
vali a tráví zde čas diskusemi. V letním 
žáru se zde často ochlazovali i studenti 
místní mateřské školy. 

Rekordman Jakub Žák

Naší obci přinesl velký úspěch těšanský 
triatlonista Jakub Žák, který překonal 
světový rekord v přeběhnutí Islandu 
z nejsevernějšího bodu na nejjižnější. 
Tuto náročnou trasu dlouhou 560 km 
s převýšením 9 000 m zvládl za osm 
dnů, šest hodin a 44 minut, čímž o den 
zlepšil předchozí rekord. Je tím pádem 
zapsán do Guinnessovy knihy rekordů. 
Islandskou výzvu si splnil na třetí po-
kus, předloni i letos na jaře musel od-
stoupit ze zdravotních důvodů. Svým 
projektem podpořil ochrnutého kama-
ráda, jemuž věnoval půl milionu korun. 
Kubo gratulujeme, jsme na Tebe pyšní!
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Po letech používání přišel čas i na 
údržbu a vyčištění umělého volejbalo-
vého hřiště. Také toto sportoviště pro-
šlo potřebnou revitalizací.

Po náhlém ukončení činnosti ob-
vodního lékaře máme v Těšanech další 
výzvu. Firma Ister servis, s.r.o. přišla 
o spolupráci s Českou poštou, s.p., 
a proto jsme jim ukončili nájemní 
smlouvu. Problém jsme provizorně 
vyřešili mobilní poštou, která stojí před 
obecním úřadem každý den. Zákazní-
ci jsou spokojeni. V budově pošty nyní 
řešíme revizní zprávy a montáž plyno-
měru. Máme naplánovanou schůzku 
s možným budoucím provozovatelem, 
firmou Tito servis. Pokud se dohodne-
me tato firma převezme provoz pošty, 
obec jí nabídne prostory a bude hradit 
energie.

Údržba hřiště

Mobilní pošta

Lavičky, které jsme nově instalovali 
u zámku, u Koroka, u Komínkového 
a dětského hřiště ve Famíliích, jistě 
rádi přivítají nejen pacienti putující do 
ordinace MUDr. Hubačové, ale i všichni 
ostatní, kteří si potřebují odpočinout. 

Poděkování

Nové lavičky

Rád bych poděkoval všem spoluob-
čanům za rychlou materiální pomoc 
obcím postiženým povodněmi na Je-
senicku. Místním hasičům děkuji za 
jejich nasazení, výjezdy a třídenní 
pohotovost v Těšanech, kdy regulovali 
hladinu potoků a kontrolovali stav vody 
směřující na Moutnice a Žatčany.
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silnice na Otnice 

od 1. 10. do 31. 11. 2024 

Milan Strouhal, starosta obce



Je však potřeba říct, co jsou i mínusy téhle instalace. Znamená to rozkopat celou 

obec (po etapách) a do každého domu přivést plastovou trubičku ve které bude „váš“ 

optický kabel. I když si tuhle akci bude vybraná firma realizovat na svoje náklady, 

stojíme před otázkou, jak moc jsme ochotni tolerovat délku téhle výstavby. Mám 

namysli X měsíců (zpravidla však do jednoho roku). Firma bude s výkopy spěchat 

hlavně na základě zájmu jednotlivých domácností. U hotových vjezdů do domů nám 

garantují protlaky v zemi nebo nabízí frézované drážky 30×5 cm, čímž by se výkopo-

vé práce zmírnily na minimum. Připojení i po přivedení optického kabelu do domác-

nosti nebude povinné. Než se zastupitelstvo obce Těšany rozhodne, uděláme veřej-

nou anketu, ve které stojíme o Váš názor.               

Rozvod optických kabelů v obci

S nástupem moderních technologií, přistupují obce a města k instalaci optických 

kabelů do každé domácnosti. Tato moderní technologie Vám přinese domů internet 

extrémní rychlosti, nepřeberné možnosti TV programů a internetových služeb. Díky 

rozvodům skleněných vláken, má tenhle systém určitě nezastupitelnou budoucnost 

a životnost na desítky let.

Vydržím díky tomu s  nadhledem určitou 
dobu i přes jistý nepořádek a nekomfort?

Chci přivést do domu optický kabel, jako 
technologickou výzvu do budoucnosti?

Má pro vás nová rychlost internetu 
zásadní význam?

Stačí vám stávající internet?

Zatím si tedy rozmyslete:  

Zpravodaj obce Těšany · říjen 2024 13



Kulturní komise
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Ve čtvrtek před koncem školního 
roku 27. 6. 2024 jsme v obřadní síni 
přivítali jedenáct žáků, kteří byli tříd-
ními učiteli vyhodnoceni jako nejlepší. 
První třídu reprezentovala Vendulka 
Rakovská, druhou Sofie Elizabeth Sher-
lock, třetí Honzík Koblížek, čtvrťáky 
pak Mia Králová a páťáky Monča 
Kořenková. Druhý stupeň pak jednotli-
vě po ročnících zastupovaly děti Mi-
chaela Žáková, ze sedmých tříd Tereza 
Žáková a Vojtěch Kalina, osmáky zas-
tupovali Diana Klusáková a Šimon 
Vaněček a z devátého ročníku Nikola 
Macháčková.

Přijetí nejlepších žáků 
na Obecním úřadě u starosty 
obce

Všechny děti obdržely poukaz do Br-
na do Jumpparku. Přejeme i nadále 
hodně studijních úspěchů. 

Vítání občánků

V neděli 6. 10. 2024 se chystáme 
přivítat nové občánky v obci za rok 
2024. Vítání proběhne v obřadní síni 
Obecního úřadu ve 14.00 hodin. 

Zájezd pro seniory 11. 9. 2024,
zpětná vazba od občanů

Ve středu ráno jsme se za slunečního 
svitu sešli u Kovárny, kde byl přistaven 
autobus. Postupně jsme jej celý zaplnili 
a čekali na pana starostu, který pro nás 
zájezd pořádal. V osm hodin jsme odjeli 
směrem na Znojmo. Na programu tam 
bylo "Znojemské podzemí". Před vstu-
pem jsme se rozdělili na dvě skupiny 
a po půl hodině jsme následovali prů-
vodce podzemím. Obdivovali jsme 
množství chodeb a výklenků, kouřovo-
dy, větrací šachty. Podzemí má 4 patra 
pod sebou a chodby mají délku cca 
30 km. Kopalo je několik generací po 
dobu cca 400 let. Po prohlídce jsme se 
rozešli po městě, podívali se na Rotun-
du sv. Kateřiny a přes kamennou zeď, 
spatřili řeku Dyji. Potom jsme se shro-
máždili u autobusu a po nastoupení 
pokračovali dál.

Do Slupu u Znojma, na prohlídku 
starého „Vodního mlýna”. Tam se nás 
ujala průvodkyně. Provedla nás celým 
stavením, seznámila nás s historií 
mlýna. Jedná se o pozoruhodnou rene-
sanční stavbu velkomlýna, se čtyřmi 
vodními koly, které roztáčí nejstarší 
vodní náhon na Moravě. Pochází z roku 

Do Jaroměřic nad Dyjí, do restaura-
ce, kde pro nás měli připravený oběd. 
S chutí jsme se do něj pustili. Abychom 
po dobrém jídle neusnuli, přišel nás 
rozptýlit harmonikář, se kterým jsme 
si zazpívali a pan starosta doplnil 
pohybovými kreacemi. A jak se říká: 
„V nejlepším se má přestat”, zábava 
skončila a my pokračovali autobusem 
dál.



 Do Těšan jsme se vrátili po 17. h, 
plni dojmů a dobré nálady, kterou nám 
celý den posilovalo sluníčko.

Děkujeme nejen za zájezd, ale za 
všechny akce, které v letošním roce pro 
nás, dříve narozené pořádal. Ať už se 
jedná o besedy organizované Komunit-
ním centrem Židlochovice, Setkáním 
s jubilanty či Zdravotně-sportovní den 
v Campusu Brno. 

1302 a nyní je ve správě Technického 
muzea v Brně.

A jak jsme dostali informaci, čeká 
nás další akce 26. 9. 2024. 

 Za zájezd bych chtěla jménem všech 
zúčastněných poděkovat panu starosto-
vi a také panu Čechovi za bezpečnou 
dopravu po celý den.

Ludmila Petláková

Jako hodové téma jsme se letos 
rozhodly vzdát hold Bedřichu Smeta-
novi – výročí 200 let od jeho narození 
letos slavil celý národ. Nejenže si baby 
nachystaly choreografii se stuhami na 
melodii Vltavy, ale dokonce zvládly 
i árie z Prodané nevěsty a Braniborů 
v Čechách. Myslíte, že to stačí? Nestačí! 
Občerstvení se také neslo v duchu 
Smetanových oper. Ďábelské jazyky 
tentokrát nebylo krycí jméno pro po-
mlouvače, ale pro hříšně dobré pikantní 
jednohubky. A kdo zažil hubičkové sólo, 
bude na něj určitě rád vzpomínat.

Babské hody 2024

Těšany mají bab mnoho – vlastních 
i přespolních. A všechny se rády baví, 
tráví horké letní dny vymýšlením 
choreografií, nácviky písní a tanců a pří-
pravami na všeobecné veselí. Což jste 
ostatně mohli vidět sami, pokud jste se 
letos byli bavit s námi. Od příprav, se 
kterými nám pomáhali stárci i naši 
chlapi, přes zvaní, do kterého se za-
pojily i baby, které s námi nakonec 
nemohly jít v kroji, po vinařskou ves-
ničku – letošní žhavou novinku.

Děti si přišly na své ve dvou sólech 
a soutěži s tatínky v házení a chytání 
dukátů. A musíme říct, že jsme se 
podivily nad pohotovostí tatínků, kteří 
chytili i ty dukáty, které jejich děti ani 
neměly v ruce. Inu, spořivost je národní 
ctností a nejen dobrá hospodyňka, ale 
i dobrý hospodář pro groš hbitě přiskočí 
s nataženým kloboukem.

Zábavu po celý večer doprovázela 
dechová hudba Hovorané i stárci, kteří 
si nadšeně chodili o pauzách zazpívat 
pod máju. Aby nám při zpěvu nevyschlo 
v hrdle, vyzkoušely jsme si letos 
úspěšně okoukanou novinku, co jsme 
potkaly na cizích hodech – vinařskou 
vesničku. Tři vinaři přijali naše pozvá-
ní a ve společném prostoru nabízeli 
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k ochutnání vlastní vína různých odrůd. 
S hodovou skleničkou tak návštěvníci 
mohl nejen ochutnat, ale pak také 
zůstat u vína, které se jim líbilo a nebát 
se, jestli ho bude dost. Nám se vinařská 
vesnička moc líbila. A vám?

Při vzpomínání na hody a plánování 
dalšího ročníku proto nechceme zapo-
mínat, jak jsme vděčné obci Těšany 
a jejím zaměstnancům za setrvalou 

V neděli jsme celé hody pokojně 
uzavřeli bohoslužbou s krojovanými 
babami, při které nám pan farář kladl 
na srdce, jak je dobré radovat se ze 
všech dobrých darů, které nás životem 
provázejí. Nejen z hojné úrody, ale 
i z lásky, přátelství, dobré společnosti, 
z hodů, které můžeme prožít společně 
ve zdraví.

podporu a pomoc při chystání, organi-
zaci, úklidu a při všem tom, co není 
vidět, ale je pro zdárný chod hodů 
nezbytné. Stárků a stárkám za pomoc 
s májou a společnou radost. Všem, kdo 
jste nám přispěli při zvaní na hody, 
i když jste se pak nemohli jít podívat. 
Vinařům, Sokolu Těšany a babám, které 
na hodech nemohly být, za zajištění 
občerstvení k jídlu i pití. Kulturní ko-
misi, která zorganizovala návštěvy 
folklorních souborů a starala se o náv-
štěvy. A vám, kteří jste přišli a hody 
s námi protancovali. Těšíme se, že se za 
rok znovu sejdeme. A do té doby máme 
v rukávu pár překvapení pro ty, kdo by 
se rádi dozvěděli o těšanském kroji 
o něco víc, než o něm ví teď. Zůstaňte 
zvědaví, bude na co.
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Dotace pro Těšany
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I v letošním roce jsme u Jihomoravského kraje žádali o dotace na výsadbu 
stromů, pořízení vybavení pro hasiče a také na tradiční slavnosti. Jsme rádi, 
že jsme od JMK získali následující finanční podporu: 

Dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
89.000 Kč na projekt 26. ROČNÍK NÁRODO-
PISNÝCH SLAVNOSTÍ V TĚŠANECH, Vystou-
pení folklorních souborů, uměleckých řemeslní-
ků a dalších účinkujících, doprovodný program 
pro děti 

Dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
94.000 Kč na projekt dotace Dovybavení Jed-
notky SDH Těšany 

Dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
60.000 Kč na projekt Zdravotní a redukční řez 
a dosadba stromů v obci Těšany 

Ing. Miroslav Zborovský
Místostarosta obce

Dotace pro Těšany



Základní škola a mateřská škola Těšany

ZŠ A MŠ
Základní škola a mateřská škola Těšany,
okres Brno-venkov, příspěvková organizace,
664 54 Těšany 305, IČO: 75023296

tel. 544  248  238, mobil: 724 324 475
e-mail: lada.hrabcova@zsamstesany.cz
www.zsamstesany.cz

DO ŠKOLKY, DO ŠKOLY S PO T ŠĚ ENÍM
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stojíme na začátku nového školního roku 2024/2025. Zahájili jsme slavnostním 
setkáním 2. září, které proběhlo tradičně na schodišti před budovou školy. V první 
školní den se všem přítomným představili žáci první třídy, kteří se budou společně 
učit s paní učitelkou Mgr. Naděždou Komínkovou a paní asistentkou Tinou 
Kocourkovou. V letošním roce opět otevřeme dvě šesté třídy, tudíž máme 12 tříd, 
v nichž se vzdělává 229 žáků. Z tohoto důvodu jsme zrekonstruovali bývalou 
„knihovnu“ a vytvořili novou odbornou učebnu, která je také užívána jako 
kmenová třída. V průběhu prázdnin proběhla rekonstrukce. Byla vyměněna 
podlaha, opraveny rozvody vody, odpadů a elektřiny. Na přelomu srpna a září 
byly osazeny pracovní stoly pro laboratorní práci, nová digestoř, dotykový panel 
a pojízdná tabule. Vše je realizováno z projektu „Rozvoj odborného vzdělávání 
v ZŠ Těšany“, č.CZ.06.05.01/00/22_048/0003874 v celkové výši 2 942 714,- Kč. 
Tuto sumu nám předfinancoval zřizovatel, se kterým se realizace pravidelně 
konzultovala. Zřízením této učebny můžeme obohatit výuku o pokusy a bada-
telskou výuku. I nadále budeme zařazovat netradiční metody, jako jsou např. pro-
jektové dny. 

Vážení rodiče,

Závěrem bych popřála všem žákům úspěšný start do nového roku, rodičům 
přeji hodně trpělivosti, svým kolegyním a kolegům mnoho elánu do další práce 
a nám všem plno optimismu.

Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy

V mateřské škole zahájili provoz taktéž 2. září, v letošním roce ve 4 třídách. 
Mladší děti jsou rozděleny ve třídách Kocourků a Myšiček v budově MŠ. Starší 
děti jsou ve třídě Pejsci a většina předškoláků jsou tradičně v Žirafkách v budově 
ZŠ. Z nové třídy máme radost. Podařilo se vytvořit prosvětlený prostor s netra-
dičním řešením posedových oken a skříněmi na lehátka. Byla jsem potěšena 
velkým zájmem veřejnosti na den otevřených dveří 7. 9., kdy se mnozí přišli na 
novou třídu podívat. Změnou prošla i přístupová cesta a celkové otevření vstupu. 
Děti vítá nápis MATEŘSKÁ ŠKOLA včetně zvířátek. Děkuji za nápad a realizaci 
panu starostovi Milanu Strouhalovi, který i v průběhu stavby řešil spoustu detailů. 

EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a investiční fondy

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání
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V letošním školním roce si budou 
děti hrát na námořníky. Navázali jsme 
na krásné vzpomínky z prázdnin, 
z dovolených. Náš roční tematický 
vzdělávací plán se nazývá „Podivu-
hodná plavba po pěti mořích“. Navštíví-
me různé barevné ostrovy, kde děti čeká 
spousta dobrodružství, her a zábavy. 
Prostřednictvím této motivace se 

Mateřská škola 
a malí námořníci

Hlavním prvkem pro pohybovou 
aktivitu ve třídě bude vzdušná jóga. 
Jde o druh fyzické aktivity, která se cvičí 
v látkových měkkých houpacích sítích 
zavěšených u stropu. Cvičení vzdušné 
jógy je různorodé. Může se zaměřovat 
na klidnou meditaci, jiná cvičení kladou 
důraz na posilování nebo rozvíjení 
důležitějších pohybových dovedností. 
Závěs také pomáhá zachytit rovnováhu 
a posiluje střed těla. Vzdušná jóga 
představuje úžasný způsob, jakým 
mohou děti vybít svoji přebytečnou 
energii, naučit se lépe porozumět své-
mu tělu, objevit své skryté dovednosti 
a začít více věřit sami sobě.

Nový školní rok začal pro naše děti 
velmi radostně. Velkým potěšením je 
pro nás nová, krásná třída, která nám 
zaručí dostatečnou kapacitu do příštích 
let. Nemusíme tak řešit problém s pře-
plněností tříd a nedostatkem míst pro 
přijetí nových dětí. Veřejnost mohla 
sama posoudit, jak se přístavba zdařila, 
a to v sobotu 7. 9. 2024. MŠ se nám 
tak rozrostla o novou třídu „PEJSKŮ“, 
která má  kapacitu pro 22 dětí.  Netra-
dičním řešením třídy s krásnými okny 
do zahrady je velká terasa, kterou mají 
děti možnost využívat k různým na-
bídnutým aktivitám a hrám. 

Iveta Neugebauerová, 
zástupkyně ŘŠ 

pro předškolní vzdělávání

během „plavby“ seznámí s různými 
národy (nejsme všichni stejní), zvyky, 
zvířaty, rostlinami. Budeme tančit, 
poslouchat melodie a rytmy jiných 
krajin. Seznámíme se se zvyklostmi, 
tradicemi, s pohádkami i s příběhy, ve 
kterých vystupují také námořníci, pirá-
ti či obyvatelé jiných zemí. Děti získají  
vědomosti, jak je pro život voda důle-
žitá, ale zároveň i nebezpečná.

Touto cestou bychom ještě jednou 
chtěli vyjádřit velké poděkování všem, 
kdo se podíleli na vybudování naší nové 
třídy, a přejeme sluníčkový přicházející 
podzim plný milých chvilek.
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Tina Kocourková
asistentka pedagoga v I. třídě

Exkurze Vykopávky v Nikolčicích

Po příchodu na staveniště se nám 
věnoval pan doktor Šácha, který se 
problematice vykopávek velmi věnuje. 
Ukázal nám rozdíly nálezů z jednotli-

Ve středu po Slavnostech jsme s dět-
mi čtvrtého a pátého ročníku vyjeli 
směr Nikolčice. Během prázdnin jsme 
se dozvěděli, že se v Nikolčicích při 
budování inženýrských sítí objevilo 
naleziště z dob 9. až 11. století – pohře-
biště a také sídliště z doby pravěké.

První školní den prvňáčků

Letošní školní rok začal 2. září a stej-
ně jako se na nás usmívalo sluníčko, 
zářily tvářičky našich prvňáčků. Jejich 
radost ještě umocnil malý dárek v po-
době kornoutu plného dobrot od kama-
rádů z mateřské školy, kteří k nim 
vzhlíželi s obdivem, jak o prázdninách 
vyrostli a jak už jsou z nich velcí školáci. 
Po přivítání s paní učitelkou Naďou 
Komínkovou jsme se spolu s prvňáčky 
a jejich rodiči vydali ,,omrknout" naši 
třídu. Je veselá a plná zajímavých 
pomůcek, které se nám zajisté budou 
hodit. Držme jim palce a vzhůru do 
toho! 

vých historických etap, systém objevo-
vání a proces záchranného archeologic-
kého průzkumu. Den před naším 
příjezdem tam byly nalezeny i nějaké 
kousky keramiky, pazourky… a to vše 
jsme měli možnost vidět. Bylo zajíma-
vým zážitkem pro děti i pro pedagogy 
být na místě, které se kloubí s naší 
dávnou minulostí.

Mgr. Radka Kučerková 
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Ohlédnutí 
za ukončením školního 

roku 2023/2024
ve fotkách





Adaptační program pro 6. ročník

za organizátory 
Mgr. Milan Ziaťko

Stejně jako každý školní rok i letošní 
jsme zahájili adaptačním programem 
pro šesté třídy, které jsou letos dvě. Žáci 
ve třídách se poskládali z našich býva-
lých páťáků a dětí z okolních vesnic. 
Vytvořily se nám tak nové třídní kolek-
tivy. Proto je třeba, aby se děti seznámi-
ly trochu blíže, abychom nastavili dobré 
vztahy mezi žáky a pravidla, podle 
kterých se budou v následujícím roce 
řídit.

Adaptační kurz letos proběhl ve 
dnech 12.–13. září.  Pro děti jsme měli 
připravený bohatý program. Ten nám 
bohužel trochu narušilo nepříznivé 
počasí. Ale i s tímto problémem jsme se 
vyrovnali a myslím, že děti si oba dva 
dny užily, navzájem se poznaly a budou 
spolu dobře vycházet.
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Postupně ale začala podobná upo-
zornění chodit i z aplikací Záchranka 
a Munipolis (obě mimochodem velmi 
doporučuji), a tak jsme začali s materi-
ální přípravou. Co kdyby náhodou. 
A ono to náhodou přišlo. Všechno šlo 
stranou, i plánovaný výlet s SDH do 
brněnských vodojemů jsme narychlo 
museli zrušit. Krajské operační a in-
formační středisko (KOPIS) HZS 
Jihomoravského kraje nás uvedl do 
pohotovosti, začali jsme monitorovat 
toky v obci a okolí a komunikovat 
se starostou. Netrpělivě jsme čekali, co 
bude dál. První výjezd přišel v pátek 
13. 9. v 19:02.

Naštěstí Jihomoravský kraj ve 
spolupráci s povodím a Hasičským 
záchranným sborem zvládl velkou vodu 
na výbornou a materiální škody byly ve 
srovnání s tím, co mohlo být, minimál-
ní. A to především díky včasnému 
varování ČHMI. Štěstí se v tomto ale 
obrátilo zády k Olomouckému kraji a 
hlavně k Jeseníkům, kde voda pustošila 
celé vesnice. Už na pondělním zastupi-
telstvu obce Jana Štelclová vznesla 
návrh na vznik materiální sbírky pro 
postiženné obce. A protože od slov 
nemají hasiči daleko k činům, daly se 
věci do pohybu. Zkontaktovali jsme 
místní sbory přes dobrovolné hasiče, 
kteří nám pomáhali při tornádu

Rozdělili jsme se na dvě party, část 
jela do Brna, část zůstala v Těšanech pro 
případ potřeby a střídání party v Brně. 
Brněnská parta pytlovala a stavěla 
hráze jak o život, těšanská regulovala 
potok za Familiemi a monitorovala 
situaci Strážek a celkově v obci. Moc 
jsme toho za celý víkend nikdo nena-
spali.

SDH Těšany
     Hasiči Těšanywww.sdhtesany.cz

Povodně 2024 
Když začaly v pondělí chodit zprávy o tom, že přijde opravdu velká voda 

a ČHMI (český hydrometeorologický institut) vyhlašoval výstrahy před 
povodněmi, bral jsem vše jako špatný vtip. I proto, že jsme měli čerstvě 
po národopisných slavnostech a závodech O pohár starosty obce, kde jsme se 
na žhavém slunku opravdu pěkně upekli. Další „vtipnou“ vsuvkou může být, že 
ve stejném termínu se naše jednotka zúčastnila instrukčně metodického 
zaměstnání jednotek s předurčením na ochranu obyvatelstva. Výcvik byl zaměřen 
na záchranu a evakuaci obyvatelstva při povodních, zajištění evakuačního 
střediska a zajištění týlového zázemí.

VYJEZD PRO: 1DA, P-OOB, 
13.09.2024, MU-Povoden, 
Brno-Pisarky, Porici; Stavba 
protipovodnovych hrazi. 
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Za SDH Těšany 
Petr Merlin Vaněček

Ještě jednou díky všem, kdo se 
podíleli na tom, co bylo potřeba. A díky 
i vám, našim spoluobčanům, souse-
dům, za otevřené srdce a obrovskou vůli 
pomoci.

v roce 2021 s tím, že na oplátku tento-
krát pojedeme pomoci jim. Volba padla 
na obec Vápenná. Po domluvě se 
starostou obce Vápenná a vzniku sou-
pisu požadovaného materiálu jsme 
sbírku vyhlásili. Díky všem, kdo se 
podíleli, předčili jste naše očekávání, 
a tak v sobotu ve velmi brzkých ranních 
hodinách vyrážely do Vápenné 3 DA 
(dopravní automobily) plné nadšených 
dobrovolníků na likvidační práce 
a materiálu – čistících prostředů, lopat, 
košťat, hygienických potřeb, balené 
vody, ale i čerpadel a elektrocentrál. 
Ve Vápenné všechno s velkým vděkem 
přijali a byli nesmírně překvapení, kolik 
toho jedna malá jihomoravská obec 
dokáže za tak krátký čas poslat.

PS: Pokud chcete pomáhat i nadále, 
nejvíce jsou potřeba lidské ruce, kon-
zultujte ale svou pomoc s koodrinátory 
v jednotlivých obcích.
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Zdravíme všechny myšky a myšáky!
Rodinné centrum na Myšáku stále funguje a už od konce prázdnin se připravuje 
na akce letošního školního roku. Pojďme se ale ohlédnout ještě za krásnými 
slunnými dny, které jsme si zažili v létě. 

Rodinné centrum Na Myšáku
   www.rcnamysaku.cz  Rc Na Myšáku

Den dětí

Jednou tradiční akcí, kterou pro 
Vaše děti děláme, je Den dětí. Letos 
jsme ho pojali trochu netradičně a vě-
říme, že se Vám líbil. Děti si mohly 
vytvořit veselé květináčky, nechat se 
namalovat nebo potetovat, zatancovaly 
si a zasoutěžily s DJ Simensem, který 
na ně na konci pustil ze stožárů super 
pěnu. Všude kolem nás se sice honily 
mračna, ale Těšany naštěstí zůstaly 
suché, teda až na naše děti, které byly 
zmáčené od hlavy až k patě. Pěkně se 
dívalo na spokojené tváře, které blbnuly 
v bublinách. Sice jsme je pak v pěnovém 
obalu málem nepoznali, ale věříme, že 
si to všichni užili. Děkujeme také 
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taneční skupině Wolfpack za jejich 
krásné vystoupení a kulturní vložku :-)

Za tuto akci musíme moc poděkovat 
obci Těšany, která nám na tento dětský 
den přispěla nemalou částkou. Kvůli 
malému množství maminek jsme mu-
seli přistoupit k takové formě dětského 
dne. Bohužel každý rok takovou akci 
financovat nemůžeme ani my, ani obec. 
Proto budeme rádi, když se nám ozvete, 
že nám pomůžete s našimi akcemi, 
aby děti v Těšanech i nadále mohly mít 
nějaký dětský den. Budeme vděčni za 
novou krev s novými nápady na akti-
vity. 
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Nové kroužky Na Myšáku

Zveme všechny školou povinné děti, 
a to nejen žáky těšanské základní školy, 
do nových kroužků:
ź přírodovědného bádání,  

ź míčových her pro nejmenší školáky,  
ź přípravy na  přijímačky z  matemati-

ky naopak jenom pro žáky devátého 
ročníku.  

ź šachů a  deskových her,  

Nadále se na Myšáku schází Rado-
vánky v prostoru herničky – malé děti 
s jejich maminkami. A to každou středu 
od 9:00. Rády uvidí nové tváře mami-
nek i dětí. Stačí přijít.

Radovánky

Přihlašovat děti můžete přes 

formulář v letáčku 

na zadní straně zpravodaje, 

nebo na adrese 

vladka@rcnamysaku.cz. 

Všechny tyto kroužky jsou 

díky dotační podpoře posky-

továny zdarma.



Podporujeme také volejbalový krou-
žek mladých slečen, které již hrají velice 
pěknou hru. O prázdninách proběhlo 
jejich 1. soustředění a jsou moc šikovné.

Později na podzim se pak zahalíme 
do kouzelných světýlek a lampionového 
průvodu. Lampionová cesta bude nej-
spíš 9. 11. Budeme Vás samozřejmě 
informovat letáčkem. Budeme rádi, za 
dobrovolníky na stanoviště. 

Pingpongový turnaj

Čeká nás jubilejní 10. ročník Ping-
pongového turnaje, na který jste zváni: 
začátečníci i zkušenější, děti i dospělí. 
Hlásit se můžete okamžitě. Informace 
v letáčku...

Lampionový průvod

 Volejbalový kroužek Veselý bazárek

Z akcí během roku máme již za 
sebou Veselý bazárek, který opět potěšil 
spoustu maminek, které si nejen dobře 
nakoupily ale i prodaly. Jsme rádi, že 
díky této již tradiční a velice úspěšné 
akci můžeme dávat věcem nový smysl. 
Tentokrát jsme dokonce přesáhli 
polovinu prodaných věcí! 

Přejeme krásný podzim 
a spoustu radosti s Vašimi dětmi.

Tým RC NA MYŠÁKU

Další bazárek můžete navštívit 
15. 3. 2025
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Folklorní kroužek Lušňáček

Lušňáček v teplých měsících

Když jsme Vám psali posledně, chystali jsme se na vystoupení ke kovárně a jaro 
jsme vítali také při setkání seniorů v tělocvičně. To však za školní rok nebylo to 
poslední.

Letos jsme pracovali až do začátku 
prázdnin, jelikož jsme byli pozváni 
15. června na dětské hody v Kašnici. 
Hody tam tímto způsobem (kvůli 
nedostatku stárků) byly letos poprvé. 
Spolu s několika dalšími dětskými 
soubory jsme vyšli s dechovou hudbou 
průvodem po obci a poté zamířili na 
sólo. Zde se postupně představily 
všechny soubory se svým pásmem a 
poté jsme si společně zatancovali při 
dětském sóle. Na tuto akci jsme již měli 
nachystané pásmo „Husy“, které jsme si 
tak vyzkoušeli a na zářijové národopis-
né slavnosti v Těšanech ho jen zlehka 
oprášili a došperkovali. Ale i tak jsme 
jako každý rok museli již v  půlce srpna 
pomalu trénovat, abychom Vám s dět-
mi ukázali, co umíme. Věříme, že se 
Vám vystoupení líbilo. Chtěli bychom 
také poděkovat a pochválit naše od-
rostlá děvčata, která nás stále doprovází 
svým zpěvem – pěvecká složka a také 
naše muzikantky z mladé cimbálky. 
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Za Lušňáček 
Petra Vymazalová 

Teď máme zaslouženou pauzu a v říjnu 
rozbíháme nový školní rok. Jelikož už 
ve škole není místnost výstavky – je tam 
nová učebna, máme nové místo nácviků 
a to je krásný zrekonstruovaný srub. 
Tak za námi 8. 10. v 16:00 můžete 
dorazit s dětmi, které rádi tancují 
a zpívají. Musí jim ale být už 3 roky, 
pro menší děti Lušňáček není vhodný. 
Budeme se na Vás těšit. 

A kdy se můžete těšit vy na nás? Jak 
se nové děti u nás roztančí, začínáme 
pomalu chystat pásmo s uspáváním 
Ježíška. Letos chceme opět mít toto 
vystoupení v kostele, jelikož se i Vám 
to loni v tomto prostředí a v teple líbilo 
více. Termín bude zřejmě na přelomu 
listopadu a prosince. Tak mějte zatím 
krásný podzim a když budete mít po-
chmurnou náladu, přijďte si za námi 
zazpívat a zatančit! 
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TJ Sokol Těšany

Vážení sportovní fanoušci,
je nám velkým potěšením informovat vás, že naše mládežnická základna neustále 
roste a pokrývá všechny věkové kategorie, od nejmenších mini přípravek až po 
dorostence. Nejvýraznějším úspěchem minulé sezóny byl postup našeho 
žákovského týmu pod vedením trenéra Pavla Lízala do krajské soutěže. Tuto soutěž 
jsme naposledy hráli v roce 1989, což činí tento úspěch o to výjimečnějším. Nyní 
budeme mít možnost hostit soupeře jako Kyjov, Bzenec, Lanžhot nebo Mikulov, což 
slibuje napínavou podívanou. Tento postup je splněním jednoho z našich 
dlouhodobých cílů a dává nám nový impulz.  V aktuální sezóně se starší žáci drží na 
osmé pozici, zatímco mladší žáci září na skvělém druhém místě. Naším dalším 
klíčovým cílem je posunout tým dorostu výš a pokusit se o postup. Úspěch našeho 
klubu však nezáleží jen na výsledcích na hřišti. Důležitou roli hraje i vzdělávání 
a rozvoj našich trenérů, díky kterému můžeme zajistit, že naši mladí hráči 
dostávají tu nejlepší možnou péči a vedení. Kromě fotbalových dovedností se 
snažíme klást důraz na zásady fair play, disciplínu a týmovou spolupráci. Jsme 
hrdí na to, jakým způsobem pracujeme s mládeží, a věříme, že pomáháme budovat 
nejen budoucí fotbalové hvězdy, ale i zodpovědné a týmově smýšlející mladé lidi. 
Naši trenéři, hráči a jejich rodiny tvoří pevný základ našeho úspěchu, a všem jim 
patří naše velké poděkování za jejich neúnavnou práci a podporu. Společně jsme 
silní a těšíme se na další úspěchy a vítězství!

S úctou, Jan Komínek, 
člen výboru a trenér U15

 Sokol Těšany
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Ohlédnutí za letními 
aktivitami na hřišti...

Hody, BisonCUP 

Oslavy 90 let kopané v Těšanech 

Dne 22. června 2024 jsme si připo-
mněli významné jubileum – 90 let od 
založení našeho klubu. Na oslavy 
zavítali fanoušci všech věkových ka-
tegorií, kteří přišli zavzpomínat na slav-
nou minulost našeho klubu. Kromě 
nostalgie nás čekal i přátelský zápas 
starých pánů proti týmu Romana Sed-
láčka (Sigma Olomouc), který sklidil 
velký úspěch. Celý den zakončila vys-
toupení revivalových kapel Olympic 
a Elán, která dodala oslavám ten pravý 
šmrnc. 

Letošní léto bylo mimořádně plod-
né, plné nejen fotbalu, ale i skvělých 
společenských a sportovních akcí. Bě-
hem čtyř červnových víkendů jsme 
uspořádali tradiční hody a tři mládež-
nické turnaje. Na 16. ročníku turnaje 
se představilo neuvěřitelných 91 týmů, 
od nejmladších minipřípravek až po 
dospělé. Organizace tak rozsáhlé akce 
byla náročná a bez pomoci více než 90 
členů a sympatizantů našeho klubu by 
nebyla možná. Všem, kdo se podíleli na 
přípravách, organizaci, obsluze a úkli-
du, patří naše velké poděkování.

I letos se v první červencový týden 
konal náš tradiční fotbalový kemp. 
Na kemp dorazilo 55 dětí, které se od 
pondělí do pátku zdokonalovaly nejen 
ve fotbalových dovednostech, ale také 
v dalších sportovních disciplínách. 
Nechyběly ani atletické závody a v hor-
kých dnech si děti užily zábavu ve formě 
vodního fotbalu, což bylo skvělé osvě-
žení a zároveň velká zábava. 

BisonKEMP 2024  

HAPO 2024

Staří páni po letech zavítali na turnaj 
do Havlovic, kde reprezentovali náš 
klub pod hlavičkou Autodopravy Čech. 
Ostudu nám neudělali, když ve velké 
konkurenci obsadili pěkné 4. místo, na 
které mohou být právem hrdí.
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Petangová liga

V srpnu jsme obnovili nohejbalový 
turnaj trojic, který se konal první srp-
novou sobotu na našem fotbalovém 
hřišti. Do turnaje se přihlásilo 16 týmů, 
což je po dlouhé přestávce skvělá účast. 
Poslední ročník se konal v roce 2015 
a my doufáme, že na další nebudeme 
čekat dalších 9 let.

Těšanský Wimbledon 

Druhý ročník Petangové ligy byl 
velmi úspěšný, přičemž se zúčastnilo 
24 dvojic, které byly rozděleny do dvou 
divizí. V základní části se odehrálo 
téměř 100 ligových zápasů, které byly 
hrány systémem každý s každým na 
jeden vítězný set. Ani letos nechyběly 
neformální „přípravné“ zápasy o pivo. 

Děkujeme všem, kteří nás podporu-
jí, zejména zastupitelstvu, sponzorům a 
trenérům. Na závěr přejeme všem 
dětem úspěšný vstup do nového škol-
ního roku a srdečně vás zveme na 
víkendová utkání našich týmů.

Závěrečný turnaj byl velkou podíva-
nou, finálové utkání se dokonce do-
hrávalo pod umělým osvětlením, což 
přidalo turnaji na dramatičnosti. Zá-
jemci o účast v příštím ročníku se 
mohou přihlásit buď přímo na kabi-
nách, nebo prostřednictvím našeho 
webu...

                                                                                  
Za TJ Sokol Těšany,

Jaroslav Nádeníček a Zdeněk Vahala

Guláš FEST 

Od září pořádáme každodenní nábo-
ry nových dětí na našem hřišti. Máte-li 
zájem o informace, neváhejte nás kon-
taktovat na e-mailové adrese: 

Co nás čeká do konce 
roku

sokoltesany@seznam.cz

Nenechte si ujít náš tradiční Guláš 
FEST, který se bude konat 9. listopadu 
2024 u kabin. Ve 14:00 proběhne 
poslední fotbalový zápas sezóny, kdy 
naši muži změří síly s týmem Kobylnic. 
Po skončení utkání, přibližně v 16:00, 
proběhne vyhlášení výsledků soutěže 
o nejlepší guláš. Vítáni jsou nejen 
soutěžící kuchaři, ale i všichni gurmáni, 
kteří přijdou fandit a ochutnávat skvělé 
recepty.

Nábory nových dětí 
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BISON CUP
fotbalový turnaj

 Fotbalová klubovna
TJ Sokol Těšany

Sledujte nás...

TJ Sokol Těšany

  NOVÝ PROFIL  
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Myslivecké sdružení Těšany, z.s.

Letošní rok je od samého počátku atypický. Téměř žádná 
zima, brzký nástup jara a rychlý přechod do velmi teplých, 
tropických dnů, ale především do období téměř bez 
dešťových srážek. V této době bylo nezbytné zavážet 
napajedla pro zvěř vodou, neboť koryta potoků byla v mno-
ha místech dlouhodobě vyschlá. 

Orientační roční srážky naměřené 
v Těšanech v minulých letech:

2020 – 683 mm 2023 – 624 mm

2019 – 647 mm 2022 – 351 mm

k datu  31. 8. 2024  –  360 mm  
+ září 197 mm  =  557 mm

2018 – 398 mm 2021 – 618 mm

Poděkování patří panu starostovi 
obce za informování občanů o stavu 
vodních toků a přehrady a taktéž 
jednotce SDH Těšany za pravidelnou 
kontrolu a údržbu vodotečí. Obrovské 
poděkování za organizaci humanitární 
sbírky pro postiženou obec Vápenná 
na Jesenicku a především za obětavost, 
se kterou se vydali do postižené obce 
pomáhat. Snad jsme i my, alespoň 
malinkým dílkem pomohli….  

Toto období před pár dny náhle 
skončilo, na mnoha místech naší 
republiky katastrofou. V Těšanech 
během tří dnů napršelo téměř 200 mm  
(200 l vody/1 m²), což je zhruba 1/3  
celoročních srážek v naší lokalitě.

I přes skutečnost, že pršelo takřka 
nepřetržitě tři dny, vyprahlá půda byla 
naštěstí schopna toto velké množství 
vody pojmout a nebyly způsobeny 
žádné škody.
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Upravili jsme „štendry” (stojany na 
oděvy), které jsou v tělocvičně a slouží 
při různých společenských a sportov-
ních akcích. Jejich použití je teď 
mnohem jednodušší a přehlednější.

Vítězství z loňského roku obhájil 
Viktor Soukup, kdy u TRAPu neminul 
z 20 terčů ani jednou a u parkuru 
z 25 možných minul pouze třikrát.

Z naší činnosti

Začátkem dubna jsme se tradičně 
zúčastnili akce UKLIĎME ČESKO 
(škoda, že si někteří nedokáží „své 
odpadky” po sobě uklidit rovnou na 
patřičná místa…)

4. května jsme uspořádali střelecký 
den na brokové střelnici v Nesvačilce 
v disciplíně automatický trap a lovecký 
parcour. Kdo měl zájem, mohl si střelbu 
na asfaltové terče přijít vyzkoušet. Obě 
disciplíny z pohledu diváka vypadají 
jednoduše, ale opak je pravdou. Během 
několika málo vteřin správně vyhod-
notit směr, rychlost, úhel letícího terče, 
někdy vítr v mžiku vše změní, není 
vůbec jednoduché .



Děkujeme obci Těšany 
za finanční podporu 
naší činnosti!

Za finanční podpory Obce Těšany 
jsme letos pořídili myslivecké zařízení 
– kazatelnu a za zmínku jistě stojí, 
že chladící box na uchovávání zvěřiny, 
který byl zakoupen v loňském roce, je 
velkým pomocníkem a velmi dobrou 
investicí.

Tradičně pořádaná  AKCE  PRO  DĚTI a jejich rodiče, dědečky, 
babičky... se uskuteční 

v neděli 29. prosince 2024 ve srubu

Bližší informace budou zveřejněny později.

Hony jsou řádně nahlášeny na příslušné orgány státní správy vč. policie ČR. 
Žádáme veřejnost, aby v době konání honů na drobnou zvěř dbala zvýšené 
opatrnosti při pobytu v přírodě, obzvláště pak při venčení svých psů.  

Lovecká sezóna 2024

Děkujeme

V letošním roce se v katastru Těšan podařilo odlovit 9 ks prasete divokého. 
Lov drobné zvěře je před námi. Není to pouze o lovu zvěře, ale především o setká-
vání lidí, kamaradů, celodenní procházka v přírodě...

Termíny honů

2. 11.   /   16. 11.
14. 12.   /   28. 12.   
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Jírovec maďal
Začalo období, kdy dozrávají plody kaštanu (Jírovec maďal, též kaštan koň-

ský). Tento impozantní strom se tyčí do výšky až 30 m, na jaře jsou jeho květy jako 
zářící lucerny v barvě bílé, růžové, červené. Plní funkci okrasného stromu v par-
cích, alejích a zahradách. Zřejmě největší jírovec u nás se nachází v zámeckém 
parku v Lednici)

Jeho využití je poměrně široké – včelaři ceněný nektar z květů je velmi bohatý 
na cukry, barvivo z listů, kůry a slupek plodů se dříve používalo k barvení látek, 
v některých zemích se ze dřeva vyrábí nábytek, dětmi jsou plody velmi oblíbeny na 
výrobu zvířátek a různých dekorací. V neposlední řadě, je to krmivo pro lesní zvěř 
a kozy a má co nabídnout i v oblasti zdraví. Nezralé plody se přidávají do mastí, 
prášek z listí se přidává do nápojů, jídel, smoothie…. 

Při zevním použití je zcela neškod-
ný, při vnitřním užití může vyvolat 
alergické reakce (nevolnost, křeče, 
zvracení, průjem, malátnost, ochrnu-
tí…) některé zdroje uvádějí, že celá 
rostlina je jedovatá. Nezralé plody 
obsahují jedovaté saponiny. Navzdory 
svému jménu, jsou i zralé kaštany pro 
koně jedovaté!

ź Hemoroidy, protizánětlivý, 
na otoky...

ź Zlepšuje obranyschopnost

ź Normální stav kostí a kloubů 
(artritida)

ź Působí jako antioxidant  

Zdravotní účinky

ź Zlepšuje stav pokožky 
(pleťové tonikum, ekzémy)

ź Zlepšuje trávení  
ź Zlepšuje funkci oběhové soustavy 

(průtok krve, pozastavuje srážlivost 
krve, proti trombům)

ź Normalizuje činnost cévní soustavy 
(křečové žíly, urychluje vstřebání 
podlitin a modřin)

Podzimí akce nejen pro děti

Nasbírané kaštany budou použity 
jako krmení pro lesní zvěř.

Určitě bude ještě spousta krásných 
dnů a při procházkách s dětmi je může-
te zabavit sběrem kaštanů. U srubu je 
připravena přepravka, kam můžete 
nasbírané kaštany odkládat, nebo si je 
můžete odnést domů a usušit je. Včas 
budeme informovat, kdy a kam usušené 
kaštany odevzdat. Pozor, kaštany se 
musí sušit v malé vrstvě, nejlépe někde 
pod střechou, jinak rychle zplesniví 
a pak by byly nepoužitelné. 

Je škoda nechat tyto krásné a uži-
tečné plody bez využití. 

Fotografie ze sběru kaštanů můžete 
zasílat na erikalizalova@seznam.cz
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Tábor Námořníci 2024

Opět jsme se dočkali začátku prázdnin a tedy i příprav na naše jedny 
z nejoblíbenějších dní v roce. Od začátku července jsme s vedoucími začali 
s přípravou tábořiště a všeho potřebného pro letošní celotáborovou hru – 
Námořníci. 

Robinson Těšany

V úterý 9. července dopoledne se 
v  okolí Šinkvického dvora dalo zaslech-
nout maximálně zařehtání koní, to se 
ovšem změnilo odpoledne ve tři hodiny. 
Okolí se opět rozeznělo smíchem, ště-
betáním, nadšeným vítáním se s ka-
marády, samozřejmě u některých i ma-
lým pláčem a obavami z nového a ně-
kolika dnů bez rodičů. Naštěstí tento 
pláč vždy brzo odejde a zůstane jen ta 
radost a smích.
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Jako každý rok si děti první večer 
vyslechly příběh, který je provází 
celotáborovou hrou. Hlavním úkolem 
pro letošní rok bylo zachránit nebohého 
trosečníka Robinsona a nenechat se 
zlákat zlými a chamtivými piráty. Těž-
ko by se popisoval den po dni, proto si 
každý může prohlédnout fotky na 
našem Facebookovém profilu a zkusit 
tak aspoň prostřednictvím fotek na-
sát část té úžasné atmosféry, kterou 



Každý rok děkuji všem co se na 
přípravě a celkově na chodu tábora 
podílí a vždy mé největší poděkování 
patří vedoucím. Letos tomu není jinak a 
rozhodně to není jen tak ledajaké 
poděkování, je to obrovská vděčnost za 
to jak ve svém věku dokáží zvládat těch 
několik vyčerpávajících dní, únavu, 
řešení různých situací, se kterými se do 
té doby třeba ani nesetkali. Takže 
všichni tito vedoucí si zaslouží velký dík 
od nás i od rodičů dětí – Rozálka 
Petláková, Anička Kružíková, 
Eliška Kružíková, Alex Prchal, 
M a r k é t k a  G r a t c l o v á ,  A d a m 
Jestřebecký a Vašek Krakovič.

A ještě než poděkuji všem ostatním, 
chci moc poděkovat Adélce Stejska-
lové, Markovi Kocmanovi, Saši 
Smutné a Diance Klusákové za 
dopis, který nám předali na konci 
tábora a který nás při každém přečtení 

prožíváme díky dětem a našim vedou-
cím my.

Letos s  námi takto naposledy bylo 
šest dětí a většina z  nich se už připravu-
je na podzimní výlet, aby si vyzkoušely 
co to vlastně obnáší vytvořit program, 
zabavit děti a mít také část odpovědnos-
ti. 

Na letošním táboře bylo vidět že 
nám přibylo hodně nových a malých 
dětí, za což jsme nesmírně rádi, že se 
nám tvoří další generace. 

Když jsme v roce 2013 obnovovali 
náš tábor, myslím, že jsme si neuměli 
představit, že se nám podaří tolik let 
tuto činnost udržet a především, že 
budeme mít takovou pevnou základnu 
dětí, které i když vyrostou, tak pořád 
chtějí trávit pár dnů v  roce s  námi. A to 
co jsme se snažili my vytvářet pro ně, 
oni teď chtějí předávat zase dalším. 
Vymýšlet nové hry, nové příběhy a nové 
zážitky pro další generaci, která možná 
i díky nim, jednou bude na jejich místě. 

Lenka Husáková

Děkuji všem dětem za to, že nám 
umožňují dělat něco, co nás tak nesmír-
ně baví a naplňuje.

Obci Těšany a obci Nesvačilka 
děkuji za příspěvek na ceny a vybavení 
tábora.

Obrovské díky patří paní Janě 
Trundové a Pavlu Trundovi za veš-
keré zázemí, které nám poskytují.

stále dojímá. A asi nejlépe vystihuje tu 
těžko popsatelnou atmosféru, kterou 
tam mezi sebou máme a která se dá 
těžko předat někomu zvenčí. 

Děkuji Pavlovi Špačkovi a On-
drovi Špačkovi za ochotu a přestěho-
vání všech našich věcí ještě před 
stavěčkou tábora. Děkuji firmě Agro 
MONET, a.s. za brambory.

Moc děkuji Monice Kružíkové 
za vše! Nachystání pokladu, vedení tá-
bora, vaření a to, že nám to společně tak 
jde. 

Další plány Robinsonu jsou již jasně 
dané. Na podzimní výlet jedeme v říjnu 
do Mikulovic u Znojma, téměř se všemi 
co byli na táboře plus pár nováčků. Na 
jarní výlet pojedeme na Kaprálův mlýn 
u Ochozu u Brna. A příští léto opět 
tábor. Opravdu jsme vděční, že je 
takový zájem a my můžeme už teď říct, 
že kapacita tábora je naplněna.

Děkuji všem rodičům, kteří pomá-
hali při stavění a bourání tábora. Děkuji 
za zásoby buchet, ovoce, zeleniny, slad-
kostí a zmrzliny, kterými nás zásobuje-
te. Opravdu jsme za to upřímně vděční. 
Moc děkuji Mirce Husákové a Hon-
zovi Husákovi za pomoc během tá-
bora, s přípravou hry, se stravováním 
a zásobováním.

Děkuji panu Tomáši Sobotkovi, 
z Restaurace u Seňora v Telnici, za vý-
borné obědy, a hlavně za neuvěřitelně 
vstřícnou domluvu.
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   732 961 266 

Pla�m vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele!

Sběratel s více něž 30-� letou praxí, koupí 
a bezplatně ohodno� starožitnos� všeho druhu.

Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán 
a další starožitnos�.

 






